Etiam et nunc carnales sunt et parvuli, quia dominus nostrorum surorum praecellentia pueriliter inter se contendant, v. 2, 3, 4.

Ut hanc Corintiorum infantiam erudit, simul et illorum schisma evertat, querit: Quid ergo sunt illi magistri vestri, ob quos manier contenditis? v. 4.

Nonne ministri dei, qui vobis fidem dedit; et quidem ministri tales, quales illos effecti? v. 5.

Hinc eis concludendum relinquit: Utquid ergo de ministris gloriamini, et non potius de domino, a quo et fides vestra, et vestrum preceptorum omnis excellentia?

Rem duabus illustrat similitudinibus.

Prima. Agricultura estis, o Corintii; Deus agricultor; vestri precones sunt ejus ministri; unus corum vos dei

8. Celui donc qui plante et celui qui arrose ne sont qu'une même chose. Mais chacun recevra sa récompense particulière selon son travail.

9. Parce que nous sommes les coopérateurs de Dieu, et vous êtes le clerc que Dieu cultive, et l'édifice qu'il bâtit.

10. Selon la grâce que Dieu m'a donnée, j'ai posé le fondement comme un sage architecte. Un autre bâtit dessus; mais que chacun prenne garde comment il bâtit sur ce fondement.

11. Car personne ne peut poser d'autre fondement que celui qui a été mis; et ce fondement c'est Jésus-Christ.

12. Si donc on élève sur ce fondement un édifice d'or, d'argent, ou de pierres précieuses, où si on en élève un de bois, de foin, de paillasse;

13. L'ouvrage de chacun paraîtra évidemment; et le jour du Seigneur fera voir quel il est, parce qu'il sera découvert par le feu, et que ce feu mettra à l'épreuve l'œuvre de chacun.

14. Si quelqu'un a bâti sur ce fondement un ouvrage qui demeure sans être brûlé, il en recevra la récompense.

15. Si l'ouvrage de quelqu'un est consumé par le feu, il en souffrira la perte: il ne laissera pas néanmoins d'être sauvé, mais comme en passant par le feu.

16. Ne savez-vous pas que vous êtes le temple de Dieu, et que l'Esprit de Dieu habite en vous?

17. Si quelqu'un donc profane le temple de Dieu, Dieu le pèrera; car le temple de Dieu est saint. C'est vous qui êtes ce temple.

18. Que nul ne se trompe soi-même; si quelqu'un d'entre vous pense être sage selon le monde, qu'il démontre fou pour être sage.

19. Car la sagesse de ce monde est une folie devant Dieu, selon qu'il est écrit: Je surprendrai les sages dans leurs propres artifices;

20. Et ailleurs: Le Seigneur pénètre les pensées des sages, et il en connaît la vanité.

21. Que personne donc ne mette sa gloire dans les hommes.

22. Car toutes choses sont à vous, soit Paul, soit Apollon, soit Céphas, soit le monde, soit la vie, soit la mort, soit les choses présentes, soit les futures: tout est à vous,

23. Et vous êtes à Jésus-Christ, et Jésus-Christ est à Dieu.

manserit, v. 15. Bonus operarius reputabatur, et remunerabatur, v. 14. Ille verò, cuius opus arserit, operari laboris sui perdet, et operis sui dispenditum patietur; et ipse salvabitur sicut homo, incusus domo, transiens per ignem, v. 15.

Redit ad aedificium. Templum Dei vos estis, v. 16; deinde malos operarios alloquitur: Vae eis qui templum Dei violarent, disperderit illos Deus, v. 17.

Hic illos omnes alloquitur, et eos presertim qui ob sorptionem humanam efficerantur. Et sic supra, v. 40, dixit: Videat unusquisque, etc., sic nunc: Nemo se

PARAPHRASIS

1. Et ego, fratres, cum essem apud vos, non potui convenienter vobiscum loqui quasi cum spiritualibus; sed veluti cum carnalibus, seu adhuc in Christo parvulis.

2. Lac vobis potandum dedi, non escam solidam praebüvi, nondum enim eam ferre poteratis; imò ne minus quidem potestis, quia carnales et infantes adhuc existis.

3. Cùm enim inter vos, quasi inter parvulos, sit amulatio, et ex amulatio contentio, nomine carnales estis, secundum humanum et carnalem affectionem animalium.

4. Cùm enim unus vestrum dicat: Ego sum Paulus, et alter dicat: Ego sum Apollo, nonne humanis et carnalibus affectibus estis obnoxii?

Quid sunt igitur sive Apollo, sive Paulus, sive alii?

5. Ministri sunt ejus, cui credidistis; et illorum unusquisque ministrat, sicut illi dedit Dominus.

6. Ego Paulus, Dei minister, Ecclesiam vestram plantavi per fidem; Apollo, alter Dei minister, vos quasi plantam novellam rigavit; uberiori doctrina; sed Deus vobis à me plantatis, ab Apollo rigatis, dedit gratias et incrementum fidei.

7. Itaque nec plantator, nec rigator debent à vobis aliqui considerari; sed Deus solus, qui vitam vobis et incrementum dedit.

8. Utterque autem et plantator et rigator, aquæ sunt ministri ejusdem Domini, a quo unusquisque illorum, propriam mercedem recipiet, secundum laborem suum.

9. Dei enim sumus cooperarii, in vobis colendis, qui Dei estis agricultura, et in vobis aedificandi, qui estis aedificatio Dei (hinc unum sumus, hincque à Domino merces nostra).

10. Ego Paulus, secundum gratiam à Deo mihi datum, Ecclesie vestre fundamentum posui ut architectus sapiens; alius autem super illud aedificat; porro videat quisque quomodo superedificet.

41. Nam, quod ad fundamentum spectat, nemo

intelligitur ex cap. 2, v. 15; quis sit carnis, parvulus in Christo, seu animalis, ex v. 14, cum hoc discrimine, quid animalitas hic imbecilitatem mentis ac

VERS. 1.—Et ego fratres, nonnoti vobis loqui quasi spirituadibus, sed quasi carnalibus. Idem est hoc loco

judicij denotet; carnalitas autem vitium affectus indicet. Quid sit lac, seu facilius et suavior christiana religiois doctrina, ex v. 2 et 7, de humanitate et passione Christi; quid esca, seu solidus cibus, subtilior doctrina, sapientia, v. 7.

Horum autem cum precedentibus connexio clara est. Paulus supra dixit quod sapientiam loquuntur inter perfectos, v. 6, et quod spiritualia spiritualibus conferat, seu sublimiora perfecti, v. 15. Nunc Corinthis ratione redditur cur hanc apud illos sapientiam non sit locutus, nimur quia illius incapaces erant.

ET EGO, FRATRES, cùm apud vos essem, non potui convenienter, seu non iudicavi expedire vobis, quasi spiritualibus spiritualia conferre, et sapientiam inter vos logi (non propter suam egestatem, sed propter illorum imbecillitatem), sed neccesse duxi vobis, quasi carnalibus, id est, adhuc in Christo parvulus.

VERS. 2. — *Lac vons...* dare potandum, seu elementa fidei simpliciter tradere; non escam, seu solidum cibum præbere, quem nondum ferre et concurrere poteris. Quasi diceret: Temperanda et vobis accommodanda fuit Christi doctrina; quia ergo parvuli eratis in Christo, et quasi modò geniti, *lac vobis dedi*, non cibum; ut parvulus locutus sum, simplicem fidei doctrinam simpliciter vobis traxi; sapientiam vero, seu sublimiorem ejusdem fidei doctrinam non sum locutus: non quia nesciebam, sed quia non vobis expediabat: illius enim eratis incapaces; *animalis homo non percipit...*, ut dixi supra, cap. 2, v. 14.

Nota et adverte quod possumus Apostolus in precedentibus suis in predicando simplicitatem apud Corinthios tuitus est, 1^a quia talis fuit Dei voluntas, qui simpliciter preceperit humanae sapientiae, cap. 1, v. 21, 27; 2^a quia predicationis sua materia, scilicet, Jesus Christus, hicque crucifixus, simplicem predicandi modum postulat, cap. 2, v. 2; tertium nra rationem addit, que Paulinae predicationis simplicitatem ita justificat, ut et Corinthiolum supercilium, ob sapientiam seculariem superbiendum, deprimit. Affirmat enim quod ob eorum in religione christiana ruditatem et infantiam, necesse habuerit eis simpliciter loqui, utroque altioris doctrine, seu sapientiae incapacibus.

carnalis, qui supra *animalis*. Sicut enim illie animali, ita hic carnali spirituelibus opponit: ut carnales intelligentia, qui sensu carnis impeditur à spiritualibus contemplandis.

Tanquam parvulus in Christo. Carnales exponit Apostolus parvulos sive infantes in Christo, quod nimur ipsi quasi parvuli et carnales tanta sapientiae needum esse capaces, ac proinde non esca, sed lacte nutriendi.

VERS. 2. — *Lac vobis potum dedi*. Humiliorem ac simpliciorem doctrinam, quam velut infantes in Christo facilius caperetis, vobis traxi. *Lac vocat* Apostolus faciliorem, suauorem et simpliciorem doctrinam de Christi humanitate et gratia ac redemptione: quia conuenit catechumenis recens conversis, et auctore carnalibus.

Non esca, non cibum solidum. Perfectorum est solidus cibus, Hebr. 5, quo nomine significat doctrinam sublimioram, quae adulis in Christo convenit. *Esca*, id est, solidum cibus, vocat perfectorem, robustorem, et de altioribus mysteriis doctrinam;

Hinc discat omnis doctor quod doctrina sit auditoribus accommodanda; parvulus lac sit dandum, prosectoribus esca solidior præbenda. Omnium quippe est fides; at paucorum intelligentia: hujus prudentiae defectu, quot conciones inutiles!

Doctrinam auditoribus accommodabat doctor genitum, quia semetipsum non prædicabat, nec suam in prædicendo gloriam querebat; sed auditorum saltem. Quot è contra concessionates, quia semetipsum querunt, sublimia prædicant, non utili; cibum solidum apponunt, ubi lac præbendum fore? Careant et sibi directores animarum, qui antequam à vitiis purgaverint, vanis et curiosis spiritualibus animas occupant.

SED NEC NUNC QUIDEM POTES... Imo ne nunc quidem potestis, tanto post fidem acceptam tempore, quia scilicet carnales adhuc et infantes estis. Confundit, ut proficit; pungit, ut alios aperiat et sanet.

VERS. 3. — *Cum enim sit inter vos zelus...*, id est, amaritudo, invidia, quasi inter parvulos, et contentio, id est, et ex invidia perniciosa contenduntis de vestrum præceptorum dignitate. Graec. addit, *et dissidit*, id est, et idèo inter vos secundum; Syrus addit idem quod in Graeco. Gradationem observa: invidia contentione parit, contentus divisionem, ut, si ait Theodoreus, zelus est pater contentionei; huc autem digna dissidia.

Nonne carnales estis? ad Gal. 5, 20, inter opera carnis enumerat contentiones, etc.; ET SECUNDUM HOMINEM AMBULATIS, id est, secundum affectionem humanaum et carnalem.

VERS. 4. — *Cum enim quis dicat: Ego quidem...* id est, cùm enim unus vestrum dicat: *Ego sum Pauli*, et alter dicat: *Ego sum APOLLO...*, nonne hinc sequitur quod secundum carnem adhuc vivitis, et non secundum spiritum; et idèo carnales estis, non spirituales. In forma: Ille carnis est, qui invidebit, contendit et secessus subiectus; tales estis, cum unus vestrum contentiosè dicat: *Ego, etc.*; ergo carnales estis.

Quo Christianos ferit haec ratiocinatio? quo enim invident, contendunt, seceduntur, et toto tempore vite sunt carnales? Hinc discamus charitati, paci et

uti de Deo, de Dei Spiritu et spiritualibus, de crucis sapientia, potentia, amore. Ita Ambros., Theophil., S. Thomas, Anselmus.

Nondum enim poteratis. Dat igitur rationem Apostolus, cum solidum cibum Corinthiis non præbuerit, quia ferre non poterant.

VERS. 5. — *Cum enim sit inter vos zelus, et contentio: nonne carnales estis, idem est carnales, animalis, secundum hominem ambulatis; scilicet spiritu Dei destituti, qui sequitur motus concupiscentiae, sive naturae corruptae*. Q. d. Paulus: *Vos, o Corinthii, estis carnales*, id est, contentiosi, quia ut puer inaniter de digitate magistrorum contendunt, dum hic sum Paulum, alter saum Apollo præferit et vendit.

Et secundum hominem ambulatis? Ambulare secundum hominem, est affectus humanus et carnales in vita et actionibus suis ostendere.

VERS. 6. — *Cum enim quis dicat: etc., id est, affectibus humanis et carnibus obnoxii.*

unitati studere, qui fructus sunt spiritus, et veræ spiritualitatis characteres.

VERS. 5. — *Quid igitur est APOLLO?* Ecce tandem securius ad schismatis radicem opponit. Quid sunt igitur sive Paulus, sive Apollo, sive omnes illi magistri, ab quos inaniter contenditis?

MINISTRI EJUS CUI CREDIDISTIS; Gr., *per quos credidisti*; Syr. idem; id est, ministri sunt, quorum opera secundum vestrum ministerium, secundum quod illis a Domino datum et præceptum est; at actione sua non attigerunt interiorē effectum conversionis et sanctificationis vestre; sed illam solus Deus, ut auctor gratiae efficit; sicut Deus solus, ut auctor nature, vegetationem dat plantis naturalibus, non autem illarum plantator et rigator.

Itaque plantator et rigator, si ad Deum comparatur, non sunt aliiquid, nihil sunt, 1^a quia à se non sunt, seu nihil sunt; 2^a quia quod sunt et quod habent, seu quid plantant et rigant, hoc habent à Deo; 3^a quia per suam operam externam non attingunt interiorē gratie effectum, non sunt auctores, aut conseruatores ad fidem, aut majoris sanctificationis per incrementa fidei, spei et charitatis.

Concludendum relinquit: Ut quid ergo gloriamini in hominibus, qui nihil sunt, nihil habent, nihil possunt? Deo soli gratias agite, qui vobis per suos ministros vitam gratiae dedit; in Deo solo gloriamini, à qua et via vestra, et omnis ministrorum suorum opera et excellencia.

Hoc sciat et ad hoc attendat omnis anima fidelis. Arbor seu planta sum in Ecclesiæ agro per Baptismi ministrum plantata; rigata per verbū divinū et Sacramentorum ministros; at à Deo solo pendet spiritualis et divina anima meæ vita; ipse solus dat gratiam, et incrementum gratie. Hinc sub Dei manu omnipotenti frequenter et assidue humilietur; in manibus tuis sors et aeterna vita mea: sic humiliata, annihilata ore, instet, gemat, speret. Et de hoc persuasus sit omnis operarius in agro Dei laborans: nihil sum, nihil possum, à Deo solo salus; Domini est movere, tangere, convertere, incrementum dare. De hoc persuasus labore, omnia expectans à Deo, et laboris sui fructus et mercedem.

VERS. 8. — *Qui autem plantat et rigat, unum sunt*; id est, aequi sunt ministri unus et ejusdem Domini, à quo quisque illorum propriam mercedem recipiet secundum laborem suum. Quasi diceret: Aut nihil sunt, aut idem sunt; nihil in se et à se; ut quid

Sed Deus incrementum dedit, id est, interiorē dedit vitam et vigorē gratie ad crescendum, et adolescentium in fide, virtute et christianismo. Hoc enim solus est Dei. Vide August. tract. 5 in Joannem.

VERS. 7. — Itaque neque qui plantat est aliiquid, etc., quia, licet foris exhibeat sumum ministerium, non tamen actione sua interiorē attingunt effectum vel vegetacionis in naturalibus, vel sanctificationis in divinis. Sed illam quidem efficit natura Deo auctore: istam verò sibi soli Deus reservat.

VERS. 8. — *Qui autem plantat, et qui rigat, unum sunt*. Unum sunt, id est, ambo non aliud quam ministri, et quidem unus Domini ministri. Ergo omnes eadēm charitate et unione complecti debet, non autem propter eos facere schismata.

ergo in illis gloriamini, quasi magni sint aliquid? Idem sunt, Dei ministri et cooperari secundum talentum unicuique datum. Ut quid ergo eos discernitis et unum alteri preferitis, et ob eos, qui sunt unum et idem, scindimini? Quod si labore et merito sum dispare, hoc nihil ad vos, sed ad Dominum spectat, qui reddet unicuique secundum proprium laborem et meritum.

Nota. Pro magnitudine laboris erit merces; hoc solari debet operarios, qui non secundum fructum, qui non pendet ab illis; sed secundum laborem suum, remunerabuntur.

VERS. 9. — DEI ENIM SUMUS ADIUTORES. Dat rationem cur dixerit: *Qui plantat et qui rigat, unum sunt, scilicet Dei cooperari;* Domino ut primario agricultore subservientes, ut vos plantas ejus excolamus Dominum, ut summo architecto subservientes, ut vos aedificium ejus spirituale extramus.

Nota quod apostoli Deo cooperantur, hic, et Dominus apostoli cooperatur, Marci 16, 20; sed ubique Deus Dominus est, ubique apostoli ministri. Magna tamen et divina est hinc dignitas, Dei cooperatores esse in reductione rationalis anima ad summum principium, id est, in conversione animarum, ut ex D. Dionysio citant Estius et Cornelius.

Licit iaque apostoli et apostolici viri, ad Deum comparati, nihil sint, ut supra dictum est, v. 7 et 8, ad nos tamem comparati, in Deo et ob Deum maxime reverendi sunt, quia Dei cooperari, Deique adjutores, intelligentes adjutores, non ex indigenia aut infirmitate, sed ex misericordia et bonitate; nullus operatur indebet.

Dei EDIFICATIO ESTIS. Ilic altera incipit metaphora, quā rem eamdem illustrat: scilicet, quod apostoli sunt ministri Del. Vos, o Corinthii, spirituale et divinum estis aedificium, cuius ipse Deus architectus est; nos apostoli, sumus Dei cooperari et adjutores; quorum ali, iubente Deo, ponunt fundamentum; alii superjectum fundamentum edificant.

VERS. 10. — SECUNDUM GRATIAM DEI... Ego Paulus, per voluntatem Dei apostolus, Deique cooperarius, vestri spirituali aedifici fundamentum posui, secun-

Datus usque antem, propriam mercenari accepisti secundum suam laborem. Locus hic clarè docet merita bonorum operum; ubi enim merces est, ibi et meritum est. Opera nostra non ex laboris aut molestiae magnitudine, astimatione habent apud Deum: ut neque ex diutinitate temporis aut ex numero actionum; sed ex pondere charitatis, quā procedunt. Cum autem merces cogitari nequeat, absque merito, manifeste sequitur ex hac sententia et aliis similibus, id quod laetare negat, bona iustorum opera (qua nos proficiunt esse Dei dona) mereri vitam aeternam.

VERS. 9. — DEI ENIM SUMUS ADIUTORES, id est, cooperatores. *Ingens haec, angelica, in domina est dignitas* (ait. S. Dionys., de coelest. Hierarch., cap. 51) *Dei cooperatores fieri in conversione animarum, dierumque in se operationem palam cuncta ostendere.*

Dei (non autem Pauli, vel Apoll.) ut in illis gloriani possitis) agricultura estis. Agricola primarius est Deus, famuli sunt Paulus et Apollo, ager sunt Corinthii, semen est gratia, fructus sunt bona opera. Deus collit interiora per Spiritum; Paulus juvat exterius per vocem Ita Anselmus.

Dei aedificatio estis; sed et aedificium Dei estis, ad

dium gratiam, que data est mihi, à Deo scilicet. Hoc addit expressè, ut Corinthiorum nullus ob id in Paulo gloriatur, quasi Paulus ex se et suā virtute hoc illis beneficium praestiterit; sed ut omnes ipsi Deo, bonorum omnium largitori et fonti, gratias agant, quod per Paulum, suum servum et cooperarium, eos in fide fundaverit.

ALIUS AUTEM SUPEREDIFICAT. Apollo, et omnes alii, qui post me supervenerunt, ut vos erudiant in fide, super fundamenta per me posita edificant.

Nota quod sicut ex D. Paulo hic plantare et fundare sunt unum et idem, scilicet, prima fidei elementa docere, ita et in ejus mente rigare et superedificare sunt idem, minimorum doctrinam fidei traditam perfectius docere et fusius explicare. In sensu itaque litterali, per superedificantes hic et in sequentibus verbis, Paulus intelligit doctores omnes, qui post ipsum Corinthios in fide docerunt supervenerunt.

UNUSQUIS AUTEM VITAEAT... Relicto igitur ad tempus aedificio, deflectit ad didicentes, et doctores allouunt praeceptorum eloquentes, quibus a vanitate periculum est, eosque monet ut ab ea sibi caueant. Corinthi enim fuisse doctores vanos et inflatos potest ex cap. 4, v. 18 et 19; illis ergo alloquens ait: Videat quisquis ad vos predicatorum supervenit, quem doctrinam principis fidei à me positis superaddat; seu videat quid, quomodo, quo fine, qua charitate ac animi puritate vos doceat.

Hic quidem sensus est litteralis, ut ex contextu patet; sed non propteret contemnam puto D. Joan. Chrysostomi interpretationem, qua per superedificantes intelligit omnes et singulos fidèles; immo tanti doctoris reverore sententiam, quia si non est ipsissima mens D. Pauli, saltem ipsi est conformissima, et hac in illa includitur. Ut hanc ergo tanti viri sententiam, que valde instructoria et aedificatoria est, intelligas, omnis et qualibet anima fidelis, sicut et Ecclesia, sive particularis, sive universalis, aedificium est spirituale et divinum, cuius architectus ipse Deus: ejus autem cooperari apostoli, seu episcopi, seu sacerdotes; fundamentum est fides in Christum secundum codicendum Deis nos operarios constituit.

VERS. 10. — SECUNDUM GRATIAM DEI, que data est mihi, ut sapientis architectum fundamentum posui. Quasi dict, non mea est hec fabrica, non meum est hoc opus Ecclesie: Corinthiorum: licet enim ego, quasi architectus, prima illius fundamenta evangelizante jocerim, tamen quidquid ego in ea feci et perfeci, non meis, sed gratiae Dei viribus effect: tota hæc Ecclesia vestre fabrica, non mihi, sed gratiae Dei tribuenda est.

Aline autem superedificat. Sicut enim idem Apostolo est is qui plantat, et qui fundamentum ponit, ita quoque idem est qui rigat, et qui superedificat. De solis magistris seu prædicatoribus accipientium est: quorum scilicet est docere fidèles ea que sunt christiane veritatis ac pietatis.

UNUSQUIS AUTEM VIDEAT QUOMODO SUPEREDIFICE, quoniam multi erant doctores Corinthiorum: generatio eius monit, ut quisque diligenter attendat, quomodo superedificet: id est, qualiter doctrinam fidei in fundamento posita superaddat, non fortè ex seculari philosophia, quā videbant instructi, vel ex opinione privata, admisceant aliqua dissentanea veritati et similitudinē christiane.

per baptismum data; operarius autem superedificans est omnis et quicunque fidelis. Hoc nostrum aedificium spirituale debet usque ad finem vite crescere; id est, supra fidei fundamentum in anima per Baptismum ministros positum, debet unusquisque fidelis continuè superedificare, seu bona opera omnium virtutum superadere. Putat ergo D. Chrysostomus et alii interpres Graeci, illius sequaces, quod D. Paulus transiens à doctrinā ad mores, Corinthios fideles et nos in eorum personā alloquatur dicens: *Videat unusquisque fidelis, quid supra fidem sibi datum aedificet.* Superadficatio debet esse fundamento congrua; videte ergo quid Christo Domino, per fidem in animabus vestris positum, quasi fundamento, inadiecit; qualia opera fidelis in Christum superaddat.

Hoc tu, Christiane, tanquam tibi ipsi dictum assume tunquaque reddite. Cogita quid per Baptismum factus es templum Dei. Tunc inceptum est in te et quasi fundatum hoc Dei templum. Cogita et quid in eo superedificando, sis Dei cooperarius et adjutor; toto vite tue tempore huic fundamento per Baptismum iacto, debes inadieficare templum Dei. Vide ergo quid edifices; cave ne quid Christo Domino indignum et incongruum inedifices.

Templum Dei sanctum sumus; templum in Christo Domini fundatum, templum in quo habitat Spiritus sanctus; sanctus; ad hoc tria attende, et vide ne quid eis indignum facias.

VERS. 11. — FUNDAMENTUM ENIM ALIUD... Dat rationem quā superedificantes monent et discrimerent afferit inter se fundatores et alios doctores superedificantes. Nam quod spectat ad fundamentum, nemo potest aliud ponere quam quod ego posui, scilicet Iesum Christum, cuius fidem et doctrinam ego vos docui primus. Christus primarum est Ecclesie fundatum, seu fundatum fundamentorum, et habens a se suam soliditatem, sicut rupes aliqua, ut ait D. Thomas. Hoc tamen non impedit quoniam apostoli sint ejusdem Ecclesie fundamenta secunda, in Christo ipso proximè fundata, et ab ipso suam soliditatem habent, id est Angelicus doctor. Idem intellige de anima fidei, templo Dei; illius vestimenta non potest aliud ponи, quoniam fides in Christum Iesum. NEC ENIM ALIUD EST NOMEN SUB COELO

quia scilicet ipse firmus est in fide, ut publicè errore docere non possit, sed alios semper in eis confirmet et illuminet. Ita S. Thomas, et passim doctores catholicos. Simili sensu, non solus Petrus, sed omnes apostoli vocantur *funda menta Ecclesie*, Ps. 86, ubi dicitur: *Fundamenta ejus (Sionis, id est, Ecclesie) in montibus sanctis; et Joannes, Apocal. 21, duodecim apostolos collocata et nominata fundamenta Jerusalem ecclesie colestis.*

VERS. 12. — SI QUI AUTEM SUPEREDIFICAT SUPER FUNDAMENTUM HOC, etc. Est metaphora à domo per ignem conflagrante; qua si ex auro et lapidibus pretiosis constructa sit, igne non ladietur; si ex ligno et stipula, adiuratur. Ubi oliter adverte per lapides pretiosos hie intelligi marmoreos, porphyreos, et similes, non autem adamantes et gemmas. Seus ergo Apostoli est, q. d.: Si oriarur incendium, donus ex marmoribus et auro structa, illo non ladietur, sed

BATUM IN QEO NOS OPORETE SALVOS FIERI; dominus Dei credendo fundatur, sperando erigitur, amando perficitur. D. Augustinus.

Huic ergo primario et propriè unico totius religionis fundamento, unire, et imitare, è anima christiana: unire, inquam, fide, charitate, ipsius unita et totaller imixa, omnes religionis actus exerce: adora, gratias age, veniam pete, ora pro te et aliis; in Christo, cum Christo et per Christum ago, patere, offer, ora, ut jam dictum est Epist. ad Rom., cap. 16, in corollario; omnia cum Christo, nihil sine Christo.

VERS. 12. — SI QUI AUTEM SUPEREDIFICAT... Unica quidem est fundandi ratio, ut jam dixi; at diversimodo potest esse superadficatio. Potest enim super fidei fundamenta jam posita, superedificare vel aurum, vel argentum, vel lapides pretiosi; v. g., marmorei et porphyreici, vel potes superaddi lignum, fons et stipula. Quandoquidem doctores superadificantes alloquitor, ut v. 10 notatum est; consequens est ut de doctrina intelligatur, quid metaphoricè vocat AERUM, etc., vel LIGNUM, FONS, etc.

Per tria, que preclara sunt in mundo, bonum doctriñam significat, ait Ambrosius; per tria frivola, vana et corrupta dignoscitur doctrina, ait idem; per corruptam intellige minis puram. Agit enim Apostolus de superedificantibus, non de corrumptibus, seu destruens, de quibus v. 17. Itaque per aurum, argentum, lapides pretiosos, que, ut ait D. Thom., inclitam habent claritatem, inconsumptibilitatem et pretiositatem, intelligit doctrinam solidam, puram, inuentam pariter et ornantem, seu adificantem; que ex sacris Scripturis sit hausta, vel ex ipsius fidei principiis, vel mysteriis educta. Per lignum, fons, stipulam, que vilia sunt, obscura et facile consumptibilia, intelligit doctrinam, equidem in se honestam (alias destrueret fidem, non super fidem aedificaret), sed minus solidam, minusque utilem, nimis curiosam, phaleratanam, pomposam, que philosophie ac seculari sapientie ornamenti sit permixta, et idem ad applausum sit aptior quam ad adificationem.

VIDEAT ENIGMUSQUE doctor quid super fidei fundamenta per me posita EDIFICET, an doctrina ejus sit solida, pura, lucens, ornans et adificant Ecclesiam; an vero vana, minus solida, nimis humana et ornata.

Quod est Christus Jesus. Quod fundamentum est Christus Iesus, scilicet a nobis apostolis annuntiatum, et a vobis fide receptum. Fundamentum ergo Ecclesie et cuiusque in ea anime fidelis, est Jesus Christus, id est, fides in Christum Iesum salvatorem nostrum, ac præscrībit, fides viva per charitatem, super quam ego vos aedificavi. Ita Anselmus et Gregor., lib. 7, epist. 47. Hoc sensu solus Christus est Ecclesie fundatum; puta fundamentum fundatorum, ait S. Augustinus, in Psal. 86. Quod scilicet seipso consistit, omnia sustinet, etiam Petrum: alio sensu Petrus est fundatum Ecclesie, idque secundarium;

Et hoc quidem puto litteraliter intelligi: benè tamen et in sensu Apostoli, si non primario, saltem secundario, hoc de fidibus omnibus intelligere potes, fidei fundamento proprias suas actiones superexcurrentibus; vel bonas, per aurum, argentum et lapides pretiosos significatas; vel minus bonas, et peccatis venibus infectas, per lignum, foenum et stipulas figuratas.

Videat ergo unusquisque fidelis, quid fidelis in baptismis accepta inadficet: an charitatis aurum, sapientie et contemplationis argentum, et omnium virtutum lapides pretiosos; an vero opera bona quidem, sed vanitate vel aliis peccatis venibus infecta?

Nota quod cùa de superexcurrentibus hic agat Apostolus, et non de destructoribus, de quibus v. 17, consequenter hæc ejus doctrina non potest intelligi de destructoribus hereticis, coramque doctrinis impuris; etenim fidem evertunt, non super fidem edificant; nec etiam de peccatis mortalibus, quia qui talia agunt, non salvantur; hi autem de quibus agit Apostolus, salvabuntur, v. 15.

Videat ergo quid, quomodo et quo animo quisque fidelis superedificat.

Vers. 15. — *UNIUSCUSQUE OPUS...*, quia uniusquisque opus aliquando tandem erit omnibus manifestum; materie differentiam patefacit dies judicii, Theodorus. *DIES ENIM DOMINI...*; *Gr., nam dies;* *Syr., dies enim ille*. Dies judicii dicitur antonomastice, *dies, vel dies illa, vel dies Domini*. Jam nostra dies est, dies, hominis, tempus nostrum, quando nostra impleta voluntatem, etiam contra Deum, ait D. Thomas, post. D. Anselmum. Dies autem judicii erit dies Domini, quia voluntas Domini complebitur ad hominibus, qui per justitiam, vel præmiantur, vel damnabuntur. Dies ergo judicii declarabit quale fuerit opus cuiuscumque;

Quia in igne REVELABITUR. Alludit ad id quod scriptum est, Psal. 96: *Ignis ante ipsum procedet.* Ignis nemppe conflagratorius mundi, quasi divina justitia licet, judicem mundi precedet et per illum revelabitur, id est, declarabitur, seu apparebit quid dies illa sit dies judicii.

magis clarescit: *vicini vero dominus est ligno et stipula conflagrabit, et qui eam inhabebit, elabetur quidem, sed ambustus:* ita si quis Christianorum, praesertim doctorum, et predicatorum Evangelii, fidei Christi supereradicatus aurum et argentum, id est, opera sancta, ad præsertim doctrinam canam, proficiam et sanctam, pertinuerint ad ornancementum Ecclesie; hic mercede accipiet. S. Thom.: *Aurum, ait, est claritas; argentum, sapientia et contemplatio; lapides pretiosi, sunt virtutes aliae.* E contrario lignum, foenum, stipula sunt peccata non gravia, illa et mortalia, ut vult Chrysost., Theophyl., sed levia et venalia, quibus scilicet mens adhucrescit ad vanam, v. g., ad carnis commoda, nugas, vanam gloria. Proprie vero ad membra et secum Apostoli: lignum, foenum, stipula, est doctrina incerta, frivola, pomposa, plauderata, curiosa, inutilis. Ita S. Ambrosius, S. Thom., Theodor., Anselm.; qui enim hæc supereradicavit, hanc fidem Christi, huc salvis erit, sic tenea quasi per ignem.

Vers. 15. — *Uniuscujusque opus manifestum erit.*

Quia ergo in igne et cum igne fiet dies illa, hinc, ait D. Paulus: *Uniuersusque opus, non tantum erit manifestum, sed et probatum;* ignis quippe sua luce manifestabit, et suo calore probabit, uniuscujusque opus. Sicut ignis noster nunc aurum purum probat, impurum purgat, stipulas et ligna comburit, ita ignis conflagratorius omnes justos, qui tunc erunt super terram, probabit quidem, sed quos puros, ut aurum, inventerit, illatos et doloris immunes servabit; quos autem bonos quidem, sed culpis venialibus impuros reperebit, purgabit plus aut minus pro euangelio meritis torquendo; malos autem et impios secum tandem in infernum convolvens inflammabit et torquebit in aeternum. Erit ergo ignis ille probatorius, purgatorius, et vindicatorius, sed diversorum respectu. Sufficit itaque ad explicandos effectus hic ab Apostolo designatos, scilicet probare, purgare, perdere, seu punire; nihil ergo melius intelligi potest per ignem hic ab Apostolo allegatum, quam ignis conflagratorius mundi; quia de re vide fossi Estium et Cornelium à Lapiде, ex quibus pauciora (infra).

Ad hunc omnem locum breviter etclare explicandum, nota 1^a quid per diem Domini designatur dies judicii universalis, in quo, ut canit Ecclesia, Christus venturus est judicare seculum per ignem. De hoc die loquitur Apostolus hic et alibi, tanquam instet, et suo tempore sit futurus; ut ad eum, velut incertum et vicinum, assidue se preparent omnes fideles. Sed sub hac die iudicij universalis comprehenditur et dies judicij particularis, seu dies mortis, in quo uniusquisque que judicatur; idem enim utrinque dei judicium erit, et eadem utrinque judicij sententia. Nota 2^a quid per ignem, de quo hic Apostolus, intelligenter ignis conflagrations, qui prævious, comes et lictor Christi judicis erit; qui proibit et purgabit eos qui tunc vivent; impuris mortem et peccatum, plus aut minus ascerbam, per euangelio meritis affers. Sed sub hoc igne intellige purgatorium ignem, quo statim post mortem purgantur sicut iustæ, et ita intellexerunt Patres Latini in concilio Florentino; uteque ignis purgatorius est: illa conflagrations, scilicet, purgatorius erit universorum tunc viventium; hic nimis taciturnus mons Apollo, et alijs Evangelii preceones, maxime eloquentes, quibus periculum est a vanitate, ut can caveant, et pure veritatis sint magistri, ne si secus faciant, igne hoc expiri debent; hanc aliquas tales fuisse Corinthi, eosque contentiones et schismatis fuisse causam vel occasioneam, satis insinuat Apostolus.

Dies enim Domini declarabit, id est, dies judicii, maxime universalis; quia hæc in igne revelabuntur. Illa enim Domini, jam nostra est dies, ait Anselm., Theodor., Ambros.

Quia in igne revelabitur. Totus hic Apostoli locus de die judicii, tam particularis, quam universalis, deque igne tam purgatori, quam conflagrations mundi intelligendus est.

Et uniuscujusque opus qualiter sit, ignis probabit. Sensus est: Eo ipso igne, quo revelabitur vel dies Domini, vel ipse Dominus, vel opus euangelicum, tanquam instrumento justitiae divinae, quidquid doctrina supereradicatum fuerit dividitur a ministris verbi Dei, severè examinabitur: sive illud sit ut aurum.

ignis purgatorii, est singulorum nunc decadentium purgatoriorum. Ille ergo se habet ad illum tanquam pars ad totum, et unus in altero debet intelligi.

Hæc de re vide plur. apud Cornel. a Lapide, qui existimat non improbabiliter quid unus et idem ignis futurus sit; ita ut desinente purgatorio in fine mundi, tempus Dei violaverit, sanctumque Spiritum ex corde suorum exulaverit.

Observatio moralis.

Ad hæc omnia supra dicta attende, et sepè reflecte, o anima christiana! Templum Dei facta es per baptismum; per fidem tunc tibi datam, inchoatum est in te hoc Dei templum; toto autem vite hujus temporis crescere et continuè perfici debet.

Dei in hoc aedificando cooperaris es, christiane: Vide ergo et attende serio quid et quomodo superedifices; qualia opera fidet, fundamenta superadas; a pura, sancta et solida, a frivola et vana. Hoc Deus, qui totus lux et ignis est, in suo severo examine et judicio probabit. Ante hunc Judicem, corda et anima scrutantem, illa sola opera subsistent, et erunt solidæ, quae in charitate, et ex charitate facta fuerint. Quidquid vel vanitate, vel quavis cordis impuritate, seu affectu inordinato vitium et infectum erit, hoc omne coram Deo lignum erit putridum, foenum aridum, palæ combustibilis, et in favillam reducenda.

Hoc igitur omne comburatur; hujus igitur operam et mercedem perdes, inquit ob hoc omne multaberis. Et quia nihil impurum intrabit in regnum coelorum, hinc ob minimum cordis impuritatem, ponas lues in igne purgatorio, et non nisi per ignem purgatus, salutem conqueriris a Domino. Quid si autem de bonis etiam actibus tunc eris reus, quid ergo de malis? Ad hoc attende serio; hoc severum. Dei judicium fidei nunc lumine præveni; examine tu ipse, et proba opera tua: an aurum, an lignum, an argentum, an foenum, etc. Heu! que convenientia fidei tuae cum operibus tuis? que convenientia Christi tecum, o Christiane! Itaque dole de præterito, et per penitentie dolorem redime tempus, reparare præteritum. Per charitatis ardorem sanctifica presens, vivifica omnia opera tua, Christoque digna reddi et congrua. Per assiduum orationis studium, preparari futurum, vide, vigila, ora, sicutque tunc Judicem propitium habebis.

Vers. 16. — *Nescitis quia tempus Dei estis...* Redit ad fidèles Corinthios, a quibus deflexerat ad argutum, lapides pretiosi; sive ut ligna, foenum, stipula, est doctrina incerta, frivola, pomposa, plauderata, curiosa, inutilis. Ita S. Thom. et doctores Latini, et concilium Florentinum, initio: estique consensus et traditio Ecclesie.

Vers. 14. — *Si cuius opus manserit,* etc. Sensus est: Si cuius opus quod supereradicavit, permanebit illasum ab igne, utpote parum, sanctum et irreprehensibile, quomodo parum aurum ab igne non ardatur; pro eo opere ipse aedificator mercedem recipiet a judice Christo. Itaque tali structori ignis illæ, quantum ad ejusmodi opus attingat, nullum inferet cruciatum aut dolorem; quia nihil in eo inventus purgandum.

Vers. 15. — *Si cuius opus arserit, detrimeturum patietur.* Si cuius opus quod supereradicavit, ab igne corruptum et combustum fieri, quomodo ligna, foenum, stipula comburi solent ab igne, hoc est, si malum ac reprehensibile inventum fuerit, id est, ponam diogram; ipse aedificator detrimeturum hujusmodi operis patietur, nihil pro eo mercedis accepturus, sed ma-

rebus: *tempus Dei estis...* Quasi dicit: Estis adficiunt non profanum, sed sanctum, puta

corum doctores. Quos ergo prius vocavit *ad fidicium Dei*, nunc vocat *templo Dei*, ob inhabitantem Dei Spiritum in vobis, scilicet per gratiam, fidem, spem, charitatem, alias dona sua. Et Ecclesia, et quilibet anima sancta, est *templo Dei*, in qua Spiritus sanctus inhabitat angustias quam in arcâ, que Ecclesia et anima sancta erat tantum figura.

VERS. 17. — Si quis autem *templo Dei* violaverit... Malo hic doctores, falsos apostolos alloquuntur, qui suis perversis doctrinis fidem, domum Dei fundamentum, erubebant. Illi non salvabuntur quasi per ignem, sed in igne peribunt, et per ignem cracibunt in aeternum; templo sui destructorem Deus perdet, seu dannabit in aeternum.

TEMPLO ENIM DEI SANCTUM EST... Huius aeternae punitio assignat rationem: nec enim impunè violantur sacra Deo, ut patere potest in Athaliâ et Balthasar, quos perdidit Deus; hinc, quia sacra templi vasa, Danielis 5, v. 5, illam, quia Dei templum profanavit, 2 Paral. 24, 6, 7. Si autem materialis templi profanatores perdidit Deus, quanto magis disperdet eos, qui spirituali Dei templum, quod estis vos, suis erroribus exirete conantur! Hoc idem cum Paribus Graecis intellige de iis Christianis qui sordidis moribus profanant aut violent in semipetris templum Dei.

VERS. 18. — NEMO SE SEDUCAT: SI QUIS VIDENTUR... Assignatis diversis eventibus, qui unicuique operario, in die judicii, contingent, in qua boni et optimi premiabantur; boni, sed aliquo affectu inordinato templum Dei, in quo Deus habitat per fidem, gratianam, charitatem et dona sua. Ita Anselmus et alii passim.

Vers. 17. — Si quis autem *templo Dei* violaverit, desperderet illum Deus. Sensus est: Si quis per falsam doctrinam subvertit fundamentum spiritualis edifici, atque ita destruit ipsum edificium, seu *templo Dei*; non existimet se salvum fore per ignem, sed plane peritum. Disperdet enim illum Deus: quia nimur aeterno ignis supplicio destruere illum suum templi puniet.

Templo enim Dei sanctum est quod estis vos. Ac si dicat: Sacrilegium committit ille templo dei violator, ut pro rei sanctam, id est, Deo consecratam corrumperet: ideoque dignus quem Deus utor injuria templo sui disperdat.

Vers. 18. — Nemo se seducat, Greci: *Ne quis seipsum decipiat.* Loquitur anterior Apostolus de iis qui cum essent imbuti sapientiam seculari, magistris fidelium sese vendibant: quorum prius sumptum est ex libro Job, cap. 5. *Comprehendam sapientes in astutia eorum.* Sunt haec verba non Job, sed Elias, qui falso disputat contra Job, volens probare Job peccasse, et per peccata calamitatem suam esse promeritum: unde redargitur a Deo, Job 42, ac proinde verba hec Elias non habent auctoritatem scripturae. Sed viri sapientis. Proba cuim Paulus haec Elias sententiam, quia in se vera est, et sapientia a sapiente illa dicta. Sensus Apostoli: Deus comprehendit, detectus, eludit omnem astutiam ac versutum sapientum hebus secuti. Sapientiam eorum stoliditatem convincti: dum scilicet ostendit ejusmodi sapientiam non posse stare id quod promittit, hoc est, nihil prodesse ad bene beatitudine vivendum.

Vers. 20. — *Ei iterum (scriptum est Psal. 95): Dominus novit cogitationes serpentum*, etc. Sensus est: Dominus novit cogitationes et consilia hominum qui sibi sapientes esse videntur, vanas esse et inutilia ad finem quem spectant, id est, ad vitam beatam. Omnes enim sapientes beatitudinem prouident. Omibus hisce sententis et rationibus Apostolus docet Corinthios, vanam et inanem esse sapientiam et eloquentiam secularum, in qua ipsi gloriantur, et ob quam Apollo preponeretur Paulo. Veram autem sapientiam esse fidem et doctrinam christianam, quam ipse ei, simplici licet sermone, ardentem tamen, et efficaciter predicaverat.

Vers. 19. — *Sapientia enim hujus mundi stoliditas est apud Deum*, quia Deus reprobat sapientiam se-

vitati, per ignem prius purgati, salvabuntur, perversi autem damnabuntur. Rursus ad eos qui ob externam sapientiam efficerantur, sermonem habet; et sic ut v. 10 dixit eis: *Unusquisque videat quomodo superedificet*, ita nunc eisdem ait: *Nemo se seducat, humanâ sapientia deceptus*; nemo de se, et de suo opere presumat, ob secularem sapientiam. Quinim, si quis videtur hanc sapientiam prudenter (tremens ne ut palea comburatur), hanc reprobet sapientiam, *stolidus fiat*, id est, simplicitati et humilitati evangelice studiat ut vere et coram Deo fiat sapiens, et quasi aurum purum reputetur in die illa.

Vers. 19. — *SAPIENTIA ENIM HUJUS MUNDI...* Datarationem ob quam reprobanda sit a nobis sapientiam secularis: nempe quia à Deo reprobata et contempta, ut dictum est 1 cap., v. 19, etc. *Sapientia enim mundana* non pluris estimatur à Deo quam *stoliditas*, quia nihil confert ad salutem; immo sepè obest salutem, quia à verâ et divina distractit sapientia, inflat, seducit.

SCRIPTUM EST ENIM... Job 5, 15. Verba sunt Eliphas: *COMPREHENDAM, cipiam sapientes in caliditate eorum; detegam omnem eorum astutiam, et detectam eavertam, stultitiam monstrabo.*

Vers. 20. — *ET ITERUM, Psalm. 95, 11: Novit dominus cogitationes hominum*, qui sibi sapientes esse videntur, vanas et stultas esse, et ad salutem inutiles; vestrum putat quod falsum, falsum quod verum.

Vers. 21. — *NEMO ITAQUE GLORIETUR IN HOMINIBUS...*

cularem, et abiecit quasi fatum: primò, quia nihil sapit salutem et divinam, nihil enim facit ad negotia salutis. Secundo, Deus cùm uoluit in Evangelio predicando, sed potius rubitus apostolis. Tertio, quia sepe contraria est fidei. Tunc speculativa, ulti mysteria sanctissimæ Trinitatis, incarnationis, mortis Fili Ædi, regnorum omnes seculi sapientes, quasi illa impossibilitate et incredibiliitate sint.

Scriptum est enim. Quod dixit sapientiam mundi hujus esse statutum alio Deum, dubius testimonius confimat, quorum prius sumptum est ex libro Job, cap. 5. *Comprehendam sapientes in astutia eorum.* Sunt haec verba non Job, sed Elias, qui falso disputat contra Job, volens probare Job peccasse, et per peccata calamitatem suam esse promeritum: unde redargitur a Deo, Job 42, ac proinde verba hec Elias non habent auctoritatem scripturae. Sed viri sapientis. Proba cuim Paulus haec Elias sententiam, quia in se vera est, et sapientia a sapiente illa dicta. Sensus Apostoli: Deus comprehendit, detectus, eludit omnem astutiam ac versutum sapientum hebus secuti. Sapientiam eorum stoliditatem convincti: dum scilicet ostendit ejusmodi sapientiam non posse stare id quod promittit, hoc est, nihil prodesse ad bene beatitudine vivendum.

Vers. 20. — *Ei iterum (scriptum est Psal. 95): Dominus novit cogitationes serpentum*, etc. Sensus est: Dominus novit cogitationes et consilia hominum qui sibi sapientes esse videntur, vanas esse et inutilia ad finem quem spectant, id est, ad vitam beatam. Omnes enim sapientes beatitudinem prouident. Omibus hisce sententis et rationibus Apostolus docet Corinthios, vanam et inanem esse sapientiam et eloquentiam secularum, in qua ipsi gloriantur, et ob quam Apollo preponeretur Paulo. Veram autem sapientiam esse fidem et doctrinam christianam, quam ipse ei, simplici licet sermone, ardentem tamen, et efficaciter predicaverat.

Vers. 21. — *Nemo itaque gloriatur*, etc. Eloquenti-

Omnes hic Corinthios alloquuntur, ex supra dictis concludens nemini gloriam esse in hominibus, qui cuncte sint illi, et quantilibet sapientia sint pruditi; quasi diceret: *Cum ita sit quod minister nihil sint*, v. 7, et quod *sapientia sit stoliditas apud Deum*, v. 19.

NEMO ERGO GLORIETUR IN HOMINIBUS proper corum humanam sapientiam; nemo ob illos contendat, et eis nemo sese addicat.

Vers. 22. — *OMNIA ENIM VESTRA SUNT...* Dat rationem cur in hominibus, quoniam sapientibus, non sit nobis gloriam; sed in Deo solo, qui nobis per Christum et ob Christum dedit et ministros salutis, et omnia ad fidem necessaria. Quasi diceret: Per Dei misericordiam et liberalitatem, *omnia vestra sunt*, sive PAULUS, sive APOLLO, sive PETRUS, sive quicumque aliis Dei minister; Dei jussu et voluntate saluti vestra famularum omnes.

SIVE MUNDUS, omnesque in eo contenta creatura, que etiam suo modo saluti vestre procurandae Dei jussu subserviunt.

SIVE VITA, que vobis à Deo data est, ut in ea beatitudinem aeternam merita colligatis.

SIVE MORS, quam quidem non fecit Deus, sed quam justè ordinavit, ut peccati supplicium; sed et miseribus vel sapientibus, puta Apollio, Paulo, etc.

Vers. 22. — *Omnia enim vestra sunt, uti jam per partes ostendi.* Omnia enim vestra sunt, uti jam per partes ostendi.

Vers. 23. — *Vos autem Christi*: ut membra mystica Christi capituli et Domini estis, ac consequenter Christi possessionis estis, sanguine eius empiti. Ita Anselmus et S. Thomas. Q. d.: Ergo vobis, ô Corinthios, non in hominibus Paulo, vel Apollio, sed in Christo gloriam est.

Christus autem Dei. Christus quia homo, Dei est, quasi Domini et capituli sui creatura et possessionis, ait S. Thomas, et Cajetanus.

Ex dictis patet, fideles sanctos, et maximè electos, ex finem, proper quem Deus omnia creavit: horum vero omnium finis est Christus ut homo. Hac enim gloria per se tali homini debetur, scilicet, ut omnium creaturarum et hominum esset filius, ut omnia illi servient, ut omnia ad eum gloriam ordinarcentur. Christus autem est proper Deum, et Dei gloriam. Quasi dicit Apostolus: Ergo non in Paulo, vel Apollio, sed in solo Deo, ad quem omnia alia reducuntur, est gloriam.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et ad praxim redigenda.

Ex verso 2 discat omnis doctor, concionator, animator director, doctrinam, conciones, directionem animarum sibi subditarum capacitat proportionare. Vide in Commentario, Ex. v. 3 dictum omnis christianus quid debeat in suo doctore, concionatore, directore considerare, audire, revereri. Vide in Commentario, Ex. v. 7, 9 discamus omnes quid in Ecclesiâ simus.

1^a Planta in agro Dei, quas Deus, ut agricola, per suos ministros plantavit et rit: at quibus ipsi solus, per suam gratiam interiorum, dat vitam et incrementum. Hinc Dei ministros ita reveremur, ut à Deo solo peudeamus, in ipso confidamus, humiles vitam et incrementum expectemus ab eo. Vide v. 6 et 7.

2^a Edificium, domus, palatium, templum, in Christo, angulari lapide, fundatum; in Baptismo incepimus.

S. S. XXIV.

corderit ut pœnitentibus esset meritum, illisque transitus, et quasi porta ad aeternam vitam; et prospera et adversa, et vita et mors vestra saluti cooperantur Dei providentia.

SIVE PRESENTIA, id est, omnia bona, tum naturæ, tum gratiae, que vobis in presenti vita dantur ad aeternitatem promerendam.

SIVE FUTURA glorie bona, que vobis per Christum, et ob Christum promittuntur in celis:

OMNIA ENIM VESTRA SUNT, tum naturæ, tum gratiae, tum glorie bona; omnia proper electos.

Vers. 25. — *Vos autem Christi, supple, estis, qui pretio magno, sui scilicet sanguinis, vos redemit;* cuiusque membra, peculium et possessio estis.

CHRISTUS AUTEM DEI, quia secundum divinitatem est Dei Filius; secundum humanitatem, Dei servus et possessor. Ergo in Christo et in Deo vobis gloriam: in Christo quidem, cuius estis, in quo et ob quem *omnia vestra sunt*; in Deo autem, qui et Christus et omnia in Christo donavit vobis. *Quonamodo non omnia habis in illo donavit?* Gloriamini igitur in Christo, omnis gratiae fonte; gloriamini in Deo, omnium honorum fonte et principio. *Lætamini in Domino, et exultate justi, et gloriamini, omnes recti corde.*

mala, infernum, et dannati, ut illis dominemini.

Omnia enim vestra sunt, uti jam per partes ostendi. Omnia enim vestra sunt, uti jam per partes ostendi.

Vers. 25. — *Vos autem Christi*: ut membra mystica Christi capituli et Domini estis, ac consequenter Christi possessoris estis, sanguine eius empiti. Ita Anselmus et S. Thomas. Q. d.: Ergo vobis, ô Corinthios, non in hominibus Paulo, vel Apollio, sed in Christo gloriam est.

Christus autem Dei. Christus qui homo, Dei est, quasi Domini et capituli sui creatura et possessionis, ait S. Thomas, et Cajetanus.

Ex dictis patet, fideles sanctos, et maximè electos, ex finem, proper quem Deus omnia creavit: horum vero omnium finis est Christus ut homo. Hac enim gloria per se tali homini debetur, scilicet, ut omnium creaturarum et hominum esset filius, ut omnia illi servient, ut omnia ad eum gloriam ordinarcentur. Christus autem est proper Deum, et Dei gloriam. Quasi dicit Apostolus: Ergo non in Paulo, vel Apollio, sed in solo Deo, ad quem omnia alia reducuntur, est gloriam.

Praxis.
Ut hoc adficiemus; per totam autem vitam debet crescere et perfici, v. 10. Perficitur a sacerdotibus per doctrinam; perficitur et ab unoquoque nostrâ per opera bona. Videant sacerdotes quid doceant et superadfecint; et at nos ipsi videamus quid super Christum, in Baptismo datum, superadfecimus, an aurum, argentum, lapides pretiosos. Vide v. 10, 11, 12.

Quatorze.
2^a Plantæ in agro Dei, quas Deus, ut agricola, per suos ministros plantavit et rit: at quibus ipsi solus, per suam gratiam interiorum, dat vitam et incrementum. Hinc Dei ministros ita reveremur, ut à Deo solo peudeamus, in ipso confidamus, humiles vitam et incrementum expectemus ab eo. Vide v. 6 et 7.

2^a Edificium, domus, palatium, templum, in Christo, angulari lapide, fundatum; in Baptismo incepimus.